INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE CAPARAÓ
Rua Oscar Pinheiro, 13 – 1º andar – sala 01

CEP 36834-000 – Caparaó – MG
www.previcap.mg.gov.br

1

ATA 009/2022 DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, NA DATA DE 23 DE MARÇO DE 2022, NO
PRÉDIO DO PREVICAP, ÀS 12 HORAS E 30 MINUTOS, DEU-SE INÍCIO COM A PALAVRA A GESTORA DO
INSTITUTO QUE AGRADECEU AOS PRESENTES PELA PRESENÇA, E EXPLICOU PELA AUSENCIA DA DIRETORA
FINANCEIRA A SRA. ÉRICA BREVILATO DE SOUZA TAVARES QUE SE ENCONTRA DE FÉRIAS E NÃO PODE
COMPARECER POR MOTIVOS DE SAÚDE DE UM FAMILIAR. EM SEGUIDA PASSOU O VALOR FINANCEIRO ATUAL
DO INSTITUTO QUE É DE R$ 739.681,84, EXPLICANDO QUE A PREFEITURA FEZ O REPASSE DA FOLHA DO MÊS
DE FEVEREIRO, DA PARTE DO SERVIDOR, PATRONAL E A ALIQUOTA SUPLEMENTAR TOTALIZANDO O VALOR DE
R$ 232.339,39, O REPASSE DA CÂMARA FOI DE R$ 1.271,69, FOI DITO AINDA QUE O VALOR DA FOLHA DO MÊS
DE FEVEREIRO FOI DE R$ 135.544,31 E QUE NESSE MÊS VAI ENTRAR DUAS PENSÕES E UMA APOSENTADORIA.
A PRESIDENTE RESSALTOU QUE JÁ DEU INICIO A ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA O NOVO CÁLCULO
ATUARIAL E QUE O MESMO TEM QUE SER FEITO TODO ANO, A AUDITORIA APRESENTOU O PRIMEIRO
RELATÓRIO DOS ANOS DE 2013 A 2015 E A DIRETORA APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO A TODOS DO
CONSELHO, A GESTORA MOSTROU QUE NO ANO DE 2012 O SALDO CONTÁBIL NO FUNDO ERA DE R$
660.454,36, E QUE NO ANO DE 2013 FOI DE R$ 1.307.844,56, 2014 R$ 1.892.351,16 E O ANO DE 2015 O VALOR
ERA DE R$ 1.442.076,75, QUE A AUDITORIA AINDA NÃO TERMINOU A CONFERÊNCIA DOS DADOS DE 2016,
2017, 2018, 2019, 2020 E JANEIRO E FEVEREIRO DE 2021, QUE QUANDO FOR FINALIZADO SERÁ ENVIADO
PARA A PREFEITURA, CÂMARA E PROMOTORIA. FOI SOLICITADO PELO CONSELHO QUE FOSSE REALIZANDO
UM LEVANTAMENTO DO ANO DE 2015 PARA VERIFICAÇÃO DO AUMENTO DOS GASTOS NAQUELE ANO. A
DIRETORA JOSELENE DISSE AINDA QUE ESTÃO TENTANDO REGULARIZAR A QUESTÃO DOS CONTRACHEQUES
DOS APOSENTADOS PARA FICAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE FOI FEITO A
NOTIFICAÇÃO PARA A PREFEITUTA SOBRE OS DÉBITOS DE MAIO DE 2019 A JULHO DE 2021 E QUE AINDA NÃO
OBTIVEMOS RESPOSTA.  FOI SOLICITADA PELA DIRETORIA A AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO PARA INSTALAÇÃO
DE CÂMERAS DE SEGURANÇA, NO INSTITUTO, QUE FOI PRONTAMENTE AUTORIZADO. QUE EM REUNIÃO COM
O JURÍDICO DA PREFEITURA ESTAMOS TENTANDO RESOLVER DE FORMA ADMINISTRATIVA O TRIÊNIO E QUE A
MELHOR FORMA FOI PEDINDO POR OFÍCIO PARA RETIFICAR OS ATOS DE APOSENTADORIA, INCLUINDO ESSA
VANTAGEM, QUE NESTE MÊS O INSTITUTO VAI APLICAR AOS VENCIMENTOS 10,38% CONFORME A LEI
MUNICIPAL PARA QUEM TEM O DIREITO, QUE O CONVÊNIO COM O COMPREV JÁ ESTÁ ASSINADO E VAMOS
COMEÇAAR A LANÇAR AS CERTIDÕES DE TEMPO DE SERVIÇO PARA HAVER A COMPENSAÇÃO. E QUE NA
PRÓXIMA REUNIÃO O CONSELHO IRÁ DELIBERAR SOBRE OS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL E DO COMITÊ DE
INVESTIMENTO.  SENDO ASSIM DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO.

SEM MAIS A TRATAR FINALIZOU-SE A REUNIÃO QUE VAI POR TODOS OS CITADOS DEVIDAMENTE
ASSINADO.

OS PRESENTES SÃO: JOSELENE PINTO MIRANDA, ALEXSANDRO FERREIRA MARTINS, WILLIAN ZANUTI,
RAFAEL SILVA SANTOS, MICHELE OLÍMPIO MOREIRA, THEREZINHA DO CARMO AZEVEDO MONTEIRO, MARIA
JOSÉ PEREIRA, ALEXANDRE SILVA PEREIRA.
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

http://www.previcap.mg.gov.br/